
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 27Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 245 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde ao servidor EDILSON OLIVEIRA 
LOPES, mat. 14591/1, no período de 27/08/2015 a 24/11/2015, 
conforme laudo médico nº 170537A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 865551

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 045/2013
Termo aditivo: 6
Data de assinatura: 27/07/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 60 dias e 
suprimir R$ 2.974,94 do valor anteriormente acrescido ao 
contrato.
Vigência: 28/07/2015 a 25/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: TEC CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Castelo Branco, nº 2235, Bairro: Cidade Nova
CEP: 68.501-700 - Marabá/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 865831

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 68/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de frete de caminhão para 
trazer caminhonete de Novo Progresso para Itaituba.
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 80846037    CPF: 56326890268
VALOR: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 69/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento da 
Regional de Castanhal.
BENEFICIÁRIO: Flávio das Neves Silva
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 24660      CPF: 24382442249
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 70/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento da 
Regional de Abaetetuba.
BENEFICIÁRIO: Moisaniel da Silva Alves
CARGO / FUNÇÃO: Braçal
MATRÍCULA: 18120              CPF: 17086191272
VALOR: R$ 1.500,00 ( Um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 865995

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 558/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura do Baixo Carbono. 
DESTINO: Paragominas/PA   PERÍODO: 23 a 29/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:   6 e ½ (seis e meia) diárias 

VALOR: R$ 877,50(Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hadilson dos Anjos Miranda
MATRÍCULA: 19330            CPF: 05686776253                     
CARGO: Eng.º Agr.º           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 559/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Prestar apoio no Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura do Baixo Carbono. 
DESTINO: Paragominas/PA   PERÍODO: 23 a 29/08/2015
Nº DE DIÁRIAS:   6 e ½ (seis e meia) diárias 
VALOR: R$ 877,50(Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz
MATRÍCULA: 22403             CPF: 06185460220                     
CARGO: Motorista                ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

Protocolo 865660

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 560/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Audiência Pública no CINDRA, para 
discutir a lavoura Cacaueira nos Estados da Região Amazônia e 
Reunião com a CNA, para debater as propostas de Instituição de 
Selo Verde Cacau Cabruca e Cacau Amazônia. 
DESTINO: Brasília/DF   PERÍODO: 19 a 20/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 486,00(Quatrocentos e oitenta e seis reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730     CPF: 11822902215                     
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 561/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura do Baixo Carbono.
DESTINO: Paragominas /PA   PERÍODO: 25 a 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ ( três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Arystides Resende Silva
CPF: 02645102670                      
CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 562/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura do Baixo Carbono.
DESTINO: Paragominas /PA   PERÍODO: 25 a 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ ( três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Eduardo Jorge Maklouf Carvalho
CPF: 04911156287                     
CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 563/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura do Baixo Carbono.
DESTINO: Paragominas /PA   PERÍODO: 26 a 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ ( duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Osvaldo Ryohei Kato
CPF: 09437363234                     
CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

Protocolo 865722

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 564/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber e transportar sementes, destinadas a 
projetos de fl oricultura.
DESTINO: Tome Açu/PA   PERÍODO: 20/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diárias 

VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou el hosn
MATRÍCULA: 5893618        CPF: 57970696287                      
CARGO: Motorista    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253       

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 565/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Efetuar Curso de Piscicultura.
DESTINO: Prainha/PA   PERÍODO: 24 a 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4  e ½ (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques de Oliveira
MATRÍCULA:   16977          CPF: 05559308234                     
CARGO: Gerente           ORIGEM: Santarém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253       

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 566/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir os servidores, que irão fazer levantamento 
da situação do parque computacional e do sistema de internet.
DESTINO: Abaetetuba/PA    PERÍODO: 20 a 22/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Sebastião Oliveira de Lima
MATRÍCULA: 57216875       CPF: 66088763353                      
CARGO: Motorista             ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253       

Protocolo 865887

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 568/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir veículo quer irá transportar participantes do 
Curso de Capacitação de Técnicos Extensionistas em Agricultura 
do Baixo Carbono.
DESTINO: Paragominas/PA   PERÍODO: 23 a 29/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6  e ½ (seis e meia) diárias 
VALOR: R$ 877,50(Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Lenin Baltazar Gomes Longobardi
CPF: 04454693234                      
CARGO: Colaborador eventual ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

Protocolo 865929

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Complementação da Matéria Publicada no DOE de 
19/08/2015
Edição nº 32953,Protocolo:865285
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, Hildergardo de Figueiredo Nunes, informa que a Dotação 
Orçamentária referente ao CT nº 003/2015 - SEDAP, fi rmado 
com a Empresa Casa Nova Construtora Ltda. é a seguinte: 
4534/4490-51/0101.

Protocolo 865534

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº543 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Regulamento do 8º concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2015.
R E S O L V E:  
I - CONSTITUIR  Comissão de Avaliação do Servidor Nota 
10, do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, composta pelos 
servidores abaixo designados:
1 - Fátima Maria Picanço Rodrigues - área de Gestão de Pessoas
2 - Henri Gork da Silva Pina - ADC
3 - Mariceli Nascimento Moura - área Técnica


